
 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 1 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

        
  DETERMINAZIONE N. 16 
  Data  02/12/2022 
 

COPIA 
  

Oggetto: 
RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
583 E SEGUENTI LEGGE DI BILANCIO 2022 N. 234 DEL 30/12/2021         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  

 
 ADOTTA la seguente determinazione: 
 
VISTI: 

- il decreto del presidente n° 11/2022 di affidamento dell’incarico di responsabile del settore dal 
08/11/2022 al 31/12/2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 24/05/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024, DUP e relativi allegati e successive variazioni; 

 
PREMESSO CHE: 

- con DCC n. 16 del 12/06/2019 si è proceduto alla convalida delle cariche di Sindaco e Consiglieri 
Comunali a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 26 maggio 2019; 

- con successivo provvedimento prot. n. 1090 del 30/05/2019 di nomina della Giunta con il quale il 
Sindaco Sig. Bonomi Luca ha nominato il Vice sindaco Sig. Sparacino Santo e l’assessore sig. 
Bertoglio Fiorenzo;  

 
RICHIAMATA la DGC n. 20 del 12/05/2022 con la quale sono state determinate le indennità di funzione 
degli amministratori per l’anno 2022; 
 

PREMESSO CHE: 

- l’indennità spettante al Sindaco del Comune di Grontardo, sino all’anno 2021, veniva calcolata a 
norma del D.M. n. 119/2000, e ridotta del 10% come previsto dall’art. 1, co. 54, L. n. 266/2005, come 
confermato dalla deliberazione della Corte dei Conti, sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la 
quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10% (definita come taglio “strumentale”);  

- l’art. 1, co. 583 della L. 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022), ha introdotto nuove 
modalità di calcolo dell’indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori, parametrando l’indennità al 
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni; 

- il citato co. 583, prevede fasce di parametrazione in ragione della popolazione risultante dall’ultimo 
censimento ufficiale per il comune di riferimento; 

VISTO l’articolo 1, commi da 533 a 587, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 
2022), il quale detta nuove disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori, 
prevedendo in particolare: 

- al comma 583 che “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci 
metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al 
trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 2 

174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 
popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
- omissis  
- f) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;  
- omissis”  
- al comma 584 che “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al 
comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle 
misure indicate al medesimo comma 583. A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può 
essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 
dell’equilibrio di bilancio”;  
- al comma 585 che “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli 
assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, 
con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

 
VISTA l’intesa raggiunta, in data 30 ottobre 2012, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito 
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di 
Regione, quantificato in euro 13.800,00; 
 
CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia 
demografica con popolazione fino a 3.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad euro 2.208,00, 
corrispondente al 16% del trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni; 

RICHIAMATA la nota del MEF, prot. 1580 del 05/01/2022, nella quale, al fine di evitare possibili dubbi 
applicativi, si ritiene che gli adeguamenti percentuali di cui al comma 584 “[…]al fine di evitare possibili 
dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale 
incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a 
decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza.” 

DATO ATTO: 

- che l’aumento dell’indennità è pari a quello concesso dal Ministero dell’Interno a titolo di concorso 
alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell'incremento dell'indennità di funzione 
per l'esercizio della carica di sindaco, come richiamato in premessa, a favore dei comuni con popolazione da 
1001 a 3.000 abitanti; 

- che si rende necessario, pertanto, rideterminare gli importi mensili e annuali,  sulla scorta delle 
richiamate considerazioni, come segue: 

Anno 2022 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 953,13 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 190,63 ((già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo– indennità di funzione € 285,94 (indennità intera); 

 

Anno 2023 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.016,22 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 comma 
1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 203,25 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 3 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 304,87 (indennità intera); 

 

Anno 2024 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.104,00 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 comma 
1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 220,80 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 331,20 (indennità intera); 

RILEVATO che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 
disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e ss. mm., contenente le nuove 
disposizioni di contabilità pubblica; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 
- il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati 

1) Di rideterminare, in attuazione dell’articolo 1, commi da 583 a 585, della legge 30 dicembre 2021 n. 
234 (Legge di bilancio 2022), l’indennità mensile lorda di funzione spettante agli amministratori 
comunali nei seguenti importi: 

Anno 2022 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 953,13 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 190,63 ((già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 
82 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo– indennità di funzione € 285,94 (indennità intera); 

 

Anno 2023 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 4 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.016,22 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 203,25 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 
82 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 304,87 (indennità intera); 

 

Anno 2024 

Sindaco Bonomi Luca – indennità di funzione € 1.104,00 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 82 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Vicesindaco Sparacino Santo – indennità di funzione € 220,80 (già ridotta del 50% ai sensi dell’art. 
82 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa); 

Assessore Bertoglio Fiorenzo – indennità di funzione € 331,20 (indennità intera); 

 

2) Di dare atto che l’aumento dell’indennità per l’anno 2022 è pari a quello concesso dal Ministero 
dell’Interno a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione 
dell'incremento dell'indennità di funzione per l'esercizio della carica di sindaco, come richiamato in 
premessa, a favore dei comuni con popolazione da 1001 a 3.000 abitanti; 

3) Di dare atto che le indennità rideterminate come sopra per l’anno 2022 saranno corrisposte a 
decorrere dal mese di dicembre 2022; 

4)  Di dare atto che nel mese di dicembre 2022 saranno corrisposti gli arretrati per il periodo gennaio -
novembre 2022 come di seguito specificati: Sindaco Bonomi Luca € 2.242,02, vicesindaco 
Sparacino Santo € 665,28, assessore Bertoglio Fiorenzo € 997,92 per un totale di € 3.905,22; 

5) di dare atto che la somma trova imputazione all’intervento 01 01 1 03 0001 del bilancio di previsione 
2022/2024 che presenta adeguata disponibilità, oltre IRAP; 

6) Di dare atto che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione riguarda spese tassativamente 
regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 163 - 5 comma lett. a) del TUEL; 

7) di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario e ufficio personale per quanto di competenza; 
8) Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente, 

come previsto dal D.L.gs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

    Il Responsabile del Servizio  
   F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione dell’impegno. 
 
Grontardo, 02/12/2022 Il Responsabile Finanziario  
 F.to   dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
Grontardo, 14/12/2022 
                                                                                                 Il responsabile della pubblicazione 

F.to Botti Benedetta 
 
Copia conforme all'originale   
   14/12/2022    
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 Il Segretario Comunale   



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 5 

 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : RIDETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 
583 E SEGUENTI LEGGE DI BILANCIO 2022 N. 234 DEL 30/12/2021         

 
 

Parere preventivo regolarità tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì 02/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Grontardo, lì  02/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
    14/12/2022  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 Il Segretario Comunale  

 


